Российская Федерация
Иркутская область
Шелеховский муниципальный район
Администрация Подкаменского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.07.2017  № 57-па
Об утверждении муниципальной  Программы
«Осуществление строительства, реконструкции,
содержания и ремонта  автомобильных дорог
общего пользования местного значения
в границах территории Подкаменского муниципального
образования  на 2017 -2019 годы»

	 В целях реализации повышение качества управления финансами в сфере дорожной деятельности, а так же повышение эффективности бюджетных расходов с использованием дорожного фонда, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Администрации Подкаменского сельского поселения от 20.07.2017 №52-па «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Подкаменского муниципального образования, их формирования и реализации», Уставом Подкаменского муниципального образования, Администрация Подкаменского сельского поселения
                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить муниципальную Программу «Осуществление строительства, реконструкции, содержания и ремонта  автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах территории Подкаменского муниципального образования  на 2017 -2019 годы». (далее по тексту – Программа), (приложение к постановлению).
     2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Осуществление строительства, реконструкции, содержания и ремонта  автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах территории Подкаменского муниципального образования  на 2017 -2019 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Подкаменского сельского поселения.
      3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте Администрации Подкаменского сельского поселения.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Подкаменского
сельского поселения                                                                           Д.А.Бархатова

 Приложение
к Постановлению Администрации
                                                                                                              Подкаменского сельского поселения
                                                                                              от 26.07.2017 № 57-па

Муниципальная программа
Содержание, ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения и улично-дорожной сети
в границах территории Подкаменского муниципального
образования  на 2017 -2019 годы»

Раздел I
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог местного значения в Подкаменском муниципальном образовании на 2017-2019 годы

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление администрации Подкаменского сельского поселения от 20.07.2017 № 52-па «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Подкаменского муниципального образования, их формирования и реализации»,  Устав Подкаменского муниципального образования

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Подкаменского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Подкаменского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Подкаменского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Сохранение, развитие и повышение безопасности на автомобильных дорогах общего пользования муниципальной собственности Подкаменского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования Программы составляет тыс.руб.: 13793,0
2017 – 4497,7
2018 – 4372,8
2019 – 4922,5

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям

Раздел II
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
   Автомобильные дороги общего пользования местного значения Подкаменского сельского поселения  обеспечивают связь внутри и между населенных пунктов, позволяют осуществлять автоперевозки в поселении, вследствие чего являются важным элементом социальной и производственной инфраструктуры.     Состояние сети дорог оказывает непосредственное влияние на показатели социального и экономического развития поселения и района.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:
-в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех видов транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;
-помимо высокой первоначальной стоимости строительства, текущий ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
Одним из направлений деятельности органов местного самоуправления по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение  потребности населения и экономики поселения в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.
Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет качества дорог, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать.
В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.
Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
1. снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;
2. стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
3. снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;
4. повышение комфорта и удобства поездок.
Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости, снижение миграции населения и т.д.
Таким образом, «дорожные условия» оказывают влияние на все важные показатели экономического развития поселения.
Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Подкаменского сельского поселения. Они связывают территорию поселения с соседними территориями, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов, во многом определяют возможности развития поселения, по ним осуществляются  автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.
Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики Подкаменского сельского поселения и является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития поселения, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования имеет важное значение для поселения.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования в Подкаменском сельском поселении составляет 75 км.
Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития.
            Реализация программы будет способствовать решению социально-экономической проблемы, связанной с обеспечением транспортного сообщения внутри и между населенными пунктами с созданием безопасных условий для круглогодичных  перевозок.

Раздел III
[bookmark: bookmark3]Цели и задачи Программы
       Сохранение протяженности, пропускной способности и приведение  их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.
- капитальный ремонт  дорог местного значения.
-обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и    улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;
-обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.
       Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляется путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.
Поскольку мероприятия Программы, связанные с текущим ремонтом автомобильных дорог, носят постоянный, непрерывный характер, имеют длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета Подкаменского сельского поселения.

Раздел IV
Механизм реализации  Программы.
Реализация программы включает в себя:
- определение непосредственных исполнителей (подрядчиков) мероприятий Программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- заключение муниципальных контрактов на выполнение мероприятий Программы;
- осуществление контроля за качеством выполненных работ;
- предоставление Главе администрации отчета о реализации Программы.
Ответственный исполнитель Программы – Администрация Подкаменского сельского поселения.
Ответственные исполнители:
- обеспечивают выполнение мероприятий Программы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- проводят мониторинг результативности Программы, определяя фактические затраты и сроки выполнения мероприятий Программы, достигнутые фактические показатели;
- ежеквартально информирует Главу  поселения о выполнении мероприятий и соответствующих работ, о ходе реализации Программы, освоении выделенных бюджетных средств не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, согласно приложению 3 Постановления от 20.07.2017 № 52-па «Об утверждении порядка принятии решений о разработке муниципальных программ Подкаменского муниципального образования, их формирования и реализации».
Раздел V
Перечень мероприятий программы

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объём финансирования из бюджета Подкаменского муниципального образования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Ответственный исполнитель

	всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Подкаменского сельского поселения
	 2017-2019
	2145,0
	745,0
	700,0
	700,0
	Бюджет Подкаменского сельского поселения
	Администрация Подкаменского сельского поселения

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Подкаменского поселения
	 2017-2019
	11463,0
	3697,7
	3572,8
	4192,5
	Бюджет Подкаменского сельского поселения
	Администрация Подкаменского сельского поселения

	4.
	Оформление права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения
	2017-2019
	185,0
	55,0
	100,0
	30,0
	Бюджет Подкаменского сельского поселения
	Администрация Подкаменского сельского поселения

	ИТОГО
	13793,0
	4497,7
	4372,8
	4922,5